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São Paulo, 9 de fevereiro de 2009. 
NOTA À IMPRENSA 

 

Educação responde pela inflação de janeiro 

Em janeiro de 2009, o custo de vida no município de São Paulo apresentou alta de 0,69%, com 
0,59 ponto percentual (pp.) acima da taxa de dezembro (0,10%), segundo cálculo do DIEESE - 
Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos. O aumento nas despesas com 
Educação e Leitura (5,76%) resultou em maior impacto na inflação do mês, respondendo por 0,44 pp. 
A Alimentação, que em dezembro havia recuado 0,20%, voltou a subir (0,51%) e contribuiu com  
0,14 pp para a taxa de janeiro. As principais variações e contribuições no cálculo da inflação deste ano 
encontram-se na Tabela 1 e Gráfico 1. 

O grupo Educação e Leitura (5,76%) foi o que mais contribuiu para a inflação de janeiro 
devido à alta ocorrida no subgrupo educação (6,13%). Os maiores aumentos foram apurados para as 
mensalidades dos cursos: fundamental (8,3%), e médio (8,2%), pois para os cursos universitários 
(6,3%) a elevação foi um pouco menor. Também houve alta expressiva nos livros didáticos (7,1%). O 
subgrupo leitura não apresentou alteração em seus valores.  

Após a taxa negativa de dezembro (-0,20%), a Alimentação (0,51%), voltou a subir no início 
deste ano. Dentre os seus subgrupos, as maiores taxas foram verificadas na alimentação fora do 
domicílio (1,40%) e na indústria da alimentação (0,48%). No primeiro caso, as taxas foram altas e 
semelhantes em ambos os seus itens: refeição principal (1,47%) e lanches (1,30%).  

Entre os produtos da indústria alimentícia (0,48%) as maiores altas foram detectadas nos 
seguintes bens: manteiga (5,07%), refrigerante (2,61%), cerveja (2,19%), queijos (2,18%), macarrão 
(1,68%) e leite longa vida (1,44%). Retrações foram observadas nos preços  de óleos (-3,83%), leite em 
pó (-2,22%), açúcar (-1,20%) e pão francês (-0,26%). 

O subgrupo produtos in natura e semielaborados registraram variação de 0,15%, mas com 
grandes diferenças entre os itens que o compõem: 

• Raízes e Tubérculos (13,45%) – foi o item com maior aumento, registrando altas 
marcantes na batata (22,58%), cenoura (15,18%), beterraba (13,90%) e cebola (7,38%); 

• Hortaliças (5,67%) – este item, devido às chuvas de verão, apresentou aumento 
generalizado, em especial no repolho (9,81%) e alface (7,48%); 
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TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e ponderações por grupos e subgrupos  
Município de São Paulo -  janeiro de 2009 

Grupos e subgrupos Variação 
(%) 

Contribuição
(pp) 

Ponderação  
(%) 

Total Geral 0,69 0,69 100,00 

. Educação e Leitura 5,76 0,44 7,58 

. . Educação 6,13 0,44 7,12 

. . Leitura 0,01 0,00 0,46 

. Alimentação 0,51 0,14 28,10 

. . In natura e semielaborados 0,15 0,02 12,42 

. . Indústria da alimentação 0,48 0,05 10,14 

. . Fora do domicílio 1,40 0,08 5,54 

. Habitação 0,29 0,07 22,81 

. . Locação, impostos e condomínio 0,91 0,06 6,11 

. . Operação do domicílio 0,05 0,01 13,22 

. . Conservação do domicílio 0,09 0,00 3,48 

. Despesas Pessoais 1,09 0,04 3,59 

. . Higiene e beleza 1,84 0,04 2,13 

. . Fumo e acessórios 0,01 0,00 1,46 

. Equipamento Doméstico 0,68 0,02 3,35 

. . Eletrodomésticos  1,21 0,02 1,61 

. . Utensílios 0,69 0,00 0,50 

. . Móveis 0,09 0,00 1,05 

. . Rouparia -0,48 0,00 0,20 

. Transporte -0,07 -0,01 15,84 

. . Individual -0,17 -0,02 11,24 

. . Coletivo 0,18 0,01 4,60 

. Vestuário -0,74 -0,02 2,87 

. . Roupas -1,41 -0,02 1,60 

. . Calçados 0,25 0,00 1,11 
Fonte: DIEESE 

• Legumes (1,93%) – entre os produtos deste item houve recuo, como no preço do tomate 
(-6,92%) e fortes elevações como ocorreu para o chuchu (24,35%), abobrinha (25,72%) 
e pepino (27,95%), 

• Grãos (-0,88%) – houve queda no preço do arroz (-2,01%) e alta no feijão (1,93%); 

• Aves e Ovos (-1,38%) – foi apurada queda generalizada de preços, tanto para as aves  
(-1,45%) como para os ovos (-1,02%); e 
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• Frutas (-1,41%) – as principais quedas ocorreram para limão (-41,03%) e abacate  
(-27,48%). As maiores altas foram verificadas para: maracujá (36,52%), manga 
(24,16%) e abacaxi (13,87%).  

Entre os gastos com Habitação (0,29%), a maior taxa ocorreu no subgrupo locação, impostos e 
condomínio (0,91%), consequência do aumento nos aluguéis (1,95%), uma vez que, impostos e 
condomínio não tiveram reajuste neste mês. Os demais subgrupos, operação do domicílio (0,05%) e 
conservação (0,09%), tiveram pouca alteração em seus valores. 

Taxas positivas foram verificadas para os grupos Despesas Pessoais (1,09%) e Equipamento 
Doméstico (0,68%). O primeiro grupo apresentou alta nos produtos e serviços de higiene e beleza 
(1,84%) e, no segundo, o resultado da taxa elevada deve-se aos eletrodomésticos (1,21%) e utensílios 
(0,69%). 

A queda no Vestuário (-0,74%) ocorreu devido às liquidações das roupas (-1,41%), uma vez 
que, os calçados (0,25%) apresentaram pequena elevação em seus valores. 

 
GRÁFICO 1 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas dos grupos de janeiro de 2009 
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Fonte: DIEESE 
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Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula ainda mais três indicadores de inflação segundo tercis 
da renda das famílias paulistanas. Em janeiro, as taxas de inflação foram crescentes de acordo com o 
poder aquisitivo das famílias. O estrato 1, que corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias 
mais pobres (renda média = R$ 377,49∗), apresentou variação de 0,35%. Para o estrato 2, que 
contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*), a 
taxa chegou a 0,45%, e para o 3º estrato, que reúne aquelas de maior poder aquisitivo (renda média = 
R$ 2.792,90*), a taxa foi de 0,88%. 

Em relação a dezembro, a inflação de janeiro subiu para todos os estratos de renda. Diferenças 
de 0,50 pp, 0,46 pp e 0,66 pp foram notadas para os estratos 1, 2 e 3, respectivamente (Tabela 2). 

TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo –  dez/08 e jan/09 

Índices Dezembro 2008 
(%) 

Janeiro 2009 
(%) 

Diferença 
(pp) 

Geral 0,10 0,69 0,59 

Estrato 1 -0,15 0,35 0,50 

Estrato 2 0,00 0,45 0,46 

Estrato 3 0,22 0,88 0,66 

Fonte: DIEESE 

 

As contribuições dos grupos do ICV foram bastante distintas para os três estratos de renda e 
variaram segundo a forma como são distribuídos os gastos domésticos, que se altera de acordo com o 
poder aquisitivo das famílias que os compõem (Tabela 3 e Gráfico 2). 

As famílias mais prejudicadas com o aumento da Educação foram as de maior poder aquisitivo, 
estrato 3, com contribuição no cálculo de sua taxa da ordem de 0,58 pp, devido ao peso  - de 9,87%  -  
que este gasto representa para estas famílias. Nos demais estratos, que têm menos gasto com educação, 
as contribuições foram bem menores: estrato 1 (0,20pp) e estrato 2 (0,24 pp). 

                                                           
∗ Os níveis de rendimento referem-se aos valores definidos para junho de 1996, quando da implantação da atual ponderação 
do ICV 
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O aumento na Alimentação, causado principalmente pela alimentação fora do domicílio, teve 
impacto, mas significativo também para as famílias de maior nível de rendimento. As contribuições 
deste grupo, no cálculo da inflação dos três estratos foram crescentes segundo o aumento do poder 
aquisitivo: 0,02 pp para o 1º, 0,11 pp, para o 2º  e 0,20 pp, para o 3º. 

As taxas elevadas da Habitação, Despesas Pessoais e Equipamento Doméstico afetaram de 
forma semelhante as famílias de todos os estratos de renda, com contribuições conjuntas parecidas: 
0,14 pp, para o estrato 1; 0,13 pp, para o 2 e 0,12 pp para o 3.  O Vestuário, cujos preços caíram em 
janeiro, contribuiu com -0,02pp, para todos os três estratos. 

TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – dezembro de 2008 

 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 
Grupos Taxa 

(%) 
Contribuição  

(pp) 
Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Total Geral 0,69 0,69 0,35 0,35 0,45 0,45 0,88 0,88 

   Educação e Leitura  5,76 0,44 5,54 0,20 5,30 0,24 5,86 0,58 
   Alimentação 0,51 0,14 0,05 0,02 0,35 0,11 0,86 0,20 
   Habitação 0,29 0,07 0,29 0,07 0,29 0,07 0,28 0,06 
   Despesas Pessoais  1,09 0,04 0,91 0,04 0,98 0,04 1,22 0,04 
   Equipamento Doméstico 0,68 0,02 1,11 0,03 0,57 0,02 0,64 0,02 
   Saúde  0,06 0,01 0,00 0,00 0,02 0,00 0,08 0,01 
   Despesas Diversas 0,95 0,00 1,01 0,00 1,00 0,00 0,91 0,00 
   Recreação -0,28 0,00 0,21 0,00 -0,35 0,00 -0,30 0,00 
   Transporte -0,07 -0,01 0,03 0,00 -0,10 -0,01 -0,07 -0,01 
   Vestuário  -0,74 -0,02 -0,75 -0,02 -0,49 -0,02 -0,85 -0,02 

Fonte: DIEESE 

 
 



 
 

 

6

GRÁFICO 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – janeiro de 2009 
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Fonte: DIEESE 
 

Inflação Acumulada 

Nos últimos 12 meses - entre fevereiro de 2008 e janeiro de 2009 - o ICV-DIEESE acumula alta 
de 5,90%. Ao se considerar os diferentes estratos, estas taxas são maiores para as famílias de menor 
poder aquisitivo, estrato 1, 6,08%; e se reduzem nos dois estratos subseqüentes: estrato 2, 5,73% e 
estrato 3, 5,93% (Tabela 4). 

Os aumentos verificados em 12 meses deram-se de maneira bastante heterogênea entre os 
grupos que compõem o ICV-DIEESE. Para uma inflação da ordem de 5,90%, as maiores altas foram 
apuradas na Alimentação (8,40%), Habitação (7,72%), Educação e Leitura (7,63%) e Despesas 
Pessoais (7,36%). Já as menores variações foram detectadas nos grupos: Equipamento Doméstico  
(-0,81%), Vestuário (0,33%) e Transporte (1,65%). 

Na Alimentação, todos os subgrupos apresentaram altas marcantes: 
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• Produtos in-natura e semi-elaborados (8,15%) – foram verificados aumentos muito 
elevados para: arroz (28,54%), limão (26,08%), carne bovina (22,55%) e frango 
(10,50%) e queda marcante no feijão (-41,83%);  

• Produtos da indústria alimentícia (7,08%) – neste subgrupo destacam-se as altas taxas 
praticadas nos seguintes bens: pão francês (17,32%), leite longa vida (13,35%), açúcar 
(11,26%), massas secas (10,08%) e farinha de trigo (9,11%) e as retrações verificadas 
para óleo comestível (-5,80%) e leite em pó (-8,94%); e 

• Alimentação fora do domicílio (11,49%) – com aumentos em ambos os itens: refeição 
principal (11,56%) e lanches (11,40%). Normalmente, a alimentação fora do domicílio, 
apresenta os maiores reajustes no início de cada ano, para recompor a inflação do ano 
anterior.  

A alta na Habitação (7,72%) se deu principalmente no subgrupo conservação do domicílio 
(9,88%), devido aos aumentos ocorridos tanto nos materiais de construção (11,54%) como na mão-de-
obra (8,24%). Nos demais subgrupos - locação, impostos e condomínio (8,52%) e operação do 
domicílio (6,81%) - as maiores elevações deram-se nos itens: sabão em pedra (55,38%), removedor 
(19,83%), gás de rua (17,72%), serviço doméstico (10,08%) e energia elétrica (8,63%). 

A taxa anual do grupo Educação e Leitura (7,63%), em 2008, foi superior à detectada em 
igual período de 2007 (4,58%). A variação anual relativamente pequena da educação em janeiro de 
2007 deveu-se ao reajuste modesto das faculdades (1,85%) e à aplicação de taxa menor na mensalidade 
do curso de ensino médio (5,80%). Neste ano, ambos os cursos realinharam seus preços em um 
patamar superior, 8,82% e 8,38%, respectivamente. 

Nas Despesas Pessoais (7,36%), a taxa elevada derivou de aumentos ocorridos nos produtos de 
higiene (10,54%), com destaque para o sabonete (31,72%), desodorante (13,06%) e o papel higiênico 
(11,54%). 

Nos grupos Equipamento Doméstico (-0,81%) e Vestuário (0,33%), os preços caíram, 
principalmente, para os eletrodomésticos (-1,94%) e roupas (-2,27%). 

No Transporte (1,65%) o aumento se deu de forma semelhante em ambos os subgrupos: 
individual (1,68%) e coletivo (1,58%). 



 
 

 

8

TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas no ano e em doze meses por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação no Ano (%)  ( jan/2009 ) Variação Anual (%) ( fev/2008 a jan/2009 ) 

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 0,69  0,35 0,45 0,88 5,90 6,08 5,73 5,93 

.Alimentação 0,51  0,05 0,35 0,86 8,40 7,61 8,15 8,91 

.In natura e semielaborados 0,15  -0,35 0,03 0,66 8,15 7,37 7,91 8,77 

.Indústria da alimentação 0,48  0,15 0,41 0,67 7,08 6,97 7,14 7,13 

.Fora do domicílio 1,40  1,49 1,32 1,40 11,49 10,98 11,95 11,45 

.Habitação 0,29  0,29 0,29 0,28 7,72 7,44 7,54 7,85 

.Locação, impostos e condomínio 0,91  1,07 1,05 0,81 8,52 8,55 8,20 8,64 

.Operação do domicílio 0,05  0,06 0,06 0,04 6,81 6,63 6,59 6,93 

.Conservação  0,09  -0,12 0,02 0,17 9,88 9,71 10,54 9,60 

.Equipamento Doméstico  0,68  1,11 0,57 0,64 -0,81 -0,71 -1,30 -0,64 

.Eletrodomésticos 1,21  1,68 1,05 1,19 -1,94 -1,74 -2,44 -1,84 

.Utensílios  0,69  1,18 0,41 0,58 2,05 1,96 1,86 2,06 

.Móveis 0,09  0,29 -0,01 0,13 -0,49 -0,37 -0,65 -0,43 

.Rouparia -0,48  -0,77 -0,23 -0,55 -0,27 -0,17 -0,88 0,21 

.Transporte -0,07  0,03 -0,10 -0,07 1,65 2,02 1,17 1,78 

.Individual -0,17  -0,12 -0,27 -0,14 1,68 1,85 0,98 1,87 

.Coletivo 0,18  0,10 0,14 0,27 1,58 2,09 1,43 1,37 

.Vestuário -0,74  -0,75 -0,49 -0,85 0,33 0,84 0,92 -0,24 

.Roupas -1,41  -1,57 -1,07 -1,48 -2,27 -2,18 -1,93 -2,64 

.Calçados 0,25  0,23 0,27 0,25 4,61 4,94 4,87 4,42 

.Educação e Leitura 5,76  5,54 5,30 5,86 7,63 7,80 7,45 7,65 

.Educação 6,13  5,79 5,68 6,24 7,88 7,82 7,68 7,92 

.Leitura 0,01  0,00 0,01 0,01 3,66 7,50 4,22 3,50 

.Saúde 0,06  0,00 0,02 0,08 4,85 4,54 4,39 5,03 

.Assistência médica 0,08  0,01 0,04 0,10 5,03 4,79 4,55 5,18 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos -0,04  -0,03 -0,06 -0,04 4,03 4,08 3,92 4,09 

.Recreação -0,28  0,21 -0,35 -0,30 1,71 2,17 1,62 1,67 

.Produtos -0,52  0,28 -0,66 -0,56 -0,93 0,41 -1,23 -0,99 

.Serviços 0,11  0,06 0,14 0,10 6,35 5,96 6,32 6,18 

.Despesas Pessoais 1,09  0,91 0,98 1,22 7,36 7,39 7,48 7,24 

.Higiene e beleza 1,84  1,74 1,74 1,93 9,36 10,22 9,86 8,83 

.Fumo  e acessórios 0,01  0,01 0,01 0,01 4,53 4,43 4,53 4,57 
Despesas diversas 0,95  1,01 1,00 0,91 13,17 13,51 13,34 12,79 
Fonte: DIEESE 
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Comportamento dos preços em 2008 e início de 2009 
 

Para analisar os preços em 2008 e no início de 2009, as taxas mensais foram acumuladas em 
12 meses, com o objetivo de eliminar problemas de sazonalidade. Problemas deste tipo são 
característicos não só dos preços agrícolas, como também daqueles que têm origem em contratos com 
valores corrigidos, de um modo geral, uma vez ao ano. 

A observação da série de taxas anuais do índice geral permite afirmar que este apresenta 
comportamento distinto, em três períodos: janeiro a maio de 2008; junho a novembro de 2008 e 
dezembro de 2008 e janeiro de 2009 (Tabela 5 e Gráfico 3). 

Nos cinco primeiros meses de 2008, as taxas situaram-se em um patamar menor (4,7%) que no 
resto do período. Em junho (5,82%) observa-se um salto na inflação, atingindo nos meses seguintes, 
deste 2º período, taxas maiores, da ordem de 7,0%. Nos últimos dois meses da série as taxas anuais 
apresentam comportamento decrescente. 

 
TABELA 5 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas mensais acumuladas em doze meses  
Geral – de janeiro de 2008 a janeiro de 2009  

Município de São Paulo 
Mês/ano Taxas 

Mensais (%) 
Taxas 

Anuais (%) 
jan/08 0,88 4,73 
fev/08 -0,03 4,48 
mar/08 0,45 4,69 
abr/08 0,42 4,70 
mai/08 0,87 4,95 
jun/08 0,97 5,82 
jul/08 0,87 7,05 

ago/08 0,32 6,97 
set/08 0,14 6,79 
out/08 0,43 6,89 
nov/08 0,53 7,16 
dez/08 0,10 6,11 
jan/09 0,69 5,90 

Fonte: DIEESE 
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GRÁFICO 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas mensais acumuladas em doze meses  
Geral – de janeiro de 2008 a janeiro de 2009  

Município de São Paulo 
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Fonte: DIEESE 

 

A visualização do gráfico e da série de taxas sugere um estudo para se detectar as razões de 
tais altas e baixas ao longo destes 13 meses. Como 2008 foi um ano que teve os preços internos 
afetados pelo comportamento do comércio internacional, os itens do ICV foram classificados segundo a 
sua relação com o câmbio e o mercado externo (Tabela 6 e Gráfico 4). 

Desta forma, os 540 itens foram classificados em três grupos, segundo a sua influência 
externa: 

• Baixa – representam 60,01% dos gastos familiares. São todos os serviços e produtos 
consumidos internamente que não possuem insumos importados em sua fabricação e/ou 
aqueles que não são viáveis de serem exportados;  

•  Média – respondem por 32,29% das despesas. Compreende produtos que de forma 
direta ou indireta são afetados pelo mercado internacional. Com influência direta foram 
considerados todos aqueles viáveis para a exportação ou que sofrem concorrência 
externa, tais como: carnes, frango, óleo de soja, veículos, calçados etc. Com influência 
indireta foram considerados os bens cuja produção utiliza muitos insumos importados 
em sua fabricação, como: derivados de leite, trigo, aço, papel e metal; bem como, 
produtos das indústrias químicas, petroquímicas e têxteis; 
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• Muita – pesam 7,64% dos gastos das famílias. São produtos diretamente importados ou 
exportados como: bacalhau, azeite, gás de rua, farinha de trigo, café e açúcar. 
Indiretamente foram considerados os seguintes bens: combustíveis e gás de botijão. 

Observa-se que os itens classificados como de Pouca influência externa apresentaram, ao longo 
de todo o período, taxas elevadas e relativamente estáveis, em um patamar de 6,8%, não registrando 
sinais de mudanças de comportamento devido às turbulências internacionais. 

No grupo de Média influência, as variações de preços de seus produtos foram as grandes 
responsáveis pelas oscilações das taxas anuais no índice geral deste período. Assim, nos cinco 
primeiros meses da série, as variações de seus preços foram baixas, de 3,0%;  a partir de junho de 2008 
(5,38%), tem início à alta nas taxas, comportamento verificado nos cinco meses seguintes, devido aos 
aumentos das commodities, com o patamar chegando a 8,0%. 

Com a crise internacional, os preços das commodities caem, mas esta queda é, de certa forma, 
compensada pelos aumentos ocorridos na taxa cambial. O resultado foi uma redução não muito 
acentuada na taxa anual destes bens nos dois últimos meses (6,2%). 

Os itens classificados como de Muita influência pesam apenas 7,6% no cálculo do ICV e, 
portanto, suas oscilações – a variação ficou entre -2,11% (maio de 2008) e +2,20% (dezembro de 2008) 
– pouco afetaram o resultado final. 

Esta análise mostra que a influência externa se faz presente e responde por oscilações na taxa 
inflacionária, porém não é a determinante do patamar dos preços no mercado interno. Pode-se esperar 
para os próximos meses, se não houver recessão acentuada, certa estabilidade nas taxas de inflação, em 
torno de 4,0% a 4,5% para o ano de 2009. 
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TABELA 6 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas mensais acumuladas em doze meses segundo influência do mercado externo 

Janeiro de 2008 a janeiro a 2009 - Município de São Paulo 
Mês/ano Pouca

(%)  
Média
(%) 

Muita
(%) 

jan/08 6,62 2,66 -0,61
fev/08 6,34 2,61 -1,74
mar/08 6,58 2,77 -1,61
abr/08 6,49 3,04 -1,71
mai/08 6,64 3,66 -2,11
jun/08 6,99 5,38 -1,32
jul/08 7,39 8,18 -0,32

ago/08 7,45 7,80 -0,25
set/08 7,11 7,77 0,26
out/08 6,97 8,08 1,27
nov/08 7,29 8,18 2,03
dez/08 6,48 6,38 2,20
jan/09 6,44 6,01 1,42

 
 

GRÁFICO 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas mensais acumuladas em doze meses segundo influência do mercado externo  
Janeiro de 2008 a janeiro de 2009 - Município de São Paulo 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 
Janeiro de 2009 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,6852% 0,6852% 100,0000% 
   . Alimentação                          0,5131% 0,1442% 28,0992% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 0,1481% 0,0184% 12,4213% 
   .    . Indústria da Alimentação             0,4777% 0,0484% 10,1371% 
   .    . Alimentação Fora do Domicílio        1,3959% 0,0773% 5,5408% 
   . Habitação                            0,2860% 0,0652% 22,8113% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,9066% 0,0554% 6,1129% 
   .    . Operação do domicílio                0,0511% 0,0068% 13,2177% 
   .    . Conservação do domicílio             0,0878% 0,0031% 3,4808% 
   . Equipamentos Domésticos              0,6806% 0,0228% 3,3524% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      1,2059% 0,0194% 1,6070% 
   .    . Utensílios domésticos                0,6908% 0,0035% 0,5016% 
   .    . Móveis                               0,0872% 0,0009% 1,0480% 
   .    . Rouparia                             -0,4807% -0,0009% 0,1958% 
   . Transporte                           -0,0680% -0,0108% 15,8431% 
   .    . Individual                           -0,1688% -0,0190% 11,2402% 
   .    . Coletivo                             0,1782% 0,0082% 4,6029% 
   . Vestuário                            -0,7383% -0,0212% 2,8706% 
   .    . Roupas                               -1,4062% -0,0225% 1,5974% 
   .    . Calçados                             0,2524% 0,0028% 1,1091% 
   . Educação e Leitura                   5,7603% 0,4367% 7,5804% 
   .    . Educação                             6,1331% 0,4366% 7,1190% 
   .    . Leitura                              0,0099% 0,0000% 0,4614% 
   . Saúde                                0,0593% 0,0084% 14,1089% 
   .    . Assistência médica                   0,0845% 0,0096% 11,3395% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    -0,0444% -0,0012% 2,7234% 
   . Recreação                            -0,2810% -0,0037% 1,2997% 
   .    . Produtos                             -0,5174% -0,0042% 0,8076% 
   .    . Serviços                             0,1070% 0,0005% 0,4921% 
   . Despesas Pessoais                    1,0944% 0,0393% 3,5926% 
   .    . Higiene e beleza                     1,8431% 0,0392% 2,1287% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0058% 0,0001% 1,4639% 
   . Despesas diversas                    0,9538% 0,0042% 0,4417% 
   .    . Animais                              1,1442% 0,0042% 0,3682% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0735% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2009 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          0,3530% 0,3530% 100,0000% 
   . Alimentação                          0,0465% 0,0174% 37,3164% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,3526% -0,0669% 18,9811% 
   .    . Indústria da Alimentação             0,1535% 0,0217% 14,1439% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,4934% 0,0626% 4,1914% 
   . Habitação                            0,2865% 0,0719% 25,0989% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        1,0679% 0,0648% 6,0724% 
   .    . Operação do domicílio                0,0648% 0,0104% 16,1120% 
   .    . Conservação do domicílio             -0,1162% -0,0034% 2,9146% 
   . Equipamento Doméstico              1,1057% 0,0348% 3,1502% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      1,6812% 0,0276% 1,6445% 
   .    . Utensílios domésticos                1,1839% 0,0061% 0,5142% 
   .    . Móveis                               0,2901% 0,0024% 0,8236% 
   .    . Rouparia                             -0,7706% -0,0013% 0,1678% 
   . Transporte                           0,0332% 0,0036% 10,8934% 
   .    . Individual                           -0,1206% -0,0039% 3,2744% 
   .    . Coletivo                             0,0993% 0,0076% 7,6190% 
   . Vestuário                            -0,7477% -0,0232% 3,0998% 
   .    . Roupas                               -1,5699% -0,0255% 1,6221% 
   .    . Calçados                             0,2321% 0,0031% 1,3491% 
   . Educação e leitura                   5,5390% 0,1981% 3,5757% 
   .    . Educação                             5,7943% 0,1981% 3,4181% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,1576% 
   . Saúde                                -0,0037% -0,0004% 10,7782% 
   .    . Assistência médica                   0,0126% 0,0009% 6,9808% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    -0,0337% -0,0013% 3,7975% 
   . Recreação                            0,2067% 0,0014% 0,6987% 
   .    . Produtos                             0,2782% 0,0013% 0,4680% 
   .    . Serviços                             0,0617% 0,0001% 0,2307% 
   . Despesas Pessoais                    0,9077% 0,0449% 4,9517% 
   .    . Higiene e beleza                     1,7388% 0,0448% 2,5748% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0074% 0,0002% 2,3769% 
   . Despesas Diversas                    1,0077% 0,0044% 0,4368% 
   .    . Animais                              1,1442% 0,0044% 0,3847% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0521% 
 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2009 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,4521% 0,4521% 100,0000% 
   . Alimentação                          0,3473% 0,1140% 32,8283% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 0,0301% 0,0048% 15,9782% 
   .    . Indústria da alimentação             0,4059% 0,0503% 12,3817% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,3190% 0,0589% 4,4684% 
   . Habitação                            0,2934% 0,0682% 23,2464% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        1,0532% 0,0591% 5,6072% 
   .    . Operação do domicílio                0,0592% 0,0084% 14,2255% 
   .    . Conservação do domicílio             0,0212% 0,0007% 3,4136% 
   . Equipamentos Domésticos              0,5698% 0,0219% 3,8430% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      1,0512% 0,0207% 1,9655% 
   .    . Utensílios domésticos                0,4098% 0,0019% 0,4578% 
   .    . Móveis                               -0,0098% -0,0001% 1,1898% 
   .    . Rouparia                             -0,2287% -0,0005% 0,2298% 
   . Transporte                           -0,1013% -0,0150% 14,7890% 
   .    . Individual                           -0,2737% -0,0236% 8,6164% 
   .    . Coletivo                             0,1394% 0,0086% 6,1726% 
   . Vestuário                            -0,4916% -0,0159% 3,2262% 
   .    . Roupas                               -1,0680% -0,0175% 1,6419% 
   .    . Calçados                             0,2717% 0,0038% 1,3909% 
   . Educação e Leitura                   5,3002% 0,2371% 4,4738% 
   .    . Educação                             5,6814% 0,2371% 4,1729% 
   .    . Leitura                              0,0130% 0,0000% 0,3008% 
   . Saúde                                0,0151% 0,0018% 12,0657% 
   .    . Assistência médica                   0,0410% 0,0036% 8,8545% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    -0,0575% -0,0018% 3,1517% 
   . Recreação                            -0,3474% -0,0038% 1,0851% 
   .    . Produtos                             -0,6602% -0,0044% 0,6592% 
   .    . Serviços                             0,1368% 0,0006% 0,4259% 
   . Despesas Pessoais                    0,9813% 0,0401% 4,0914% 
   .    . Higiene e beleza                     1,7435% 0,0401% 2,2975% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0052% 0,0001% 1,7939% 
   . Despesas diversas                    1,0000% 0,0035% 0,3511% 
   .    . Animais                              1,1442% 0,0035% 0,3069% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0443% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Janeiro de 2009 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          0,8820% 0,8820% 100,0000% 
   . Alimentação                          0,8607% 0,2039% 23,6914% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 0,6553% 0,0602% 9,1849% 
   .    . Indústria da alimentação             0,6677% 0,0543% 8,1372% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,4033% 0,0894% 6,3692% 
   . Habitação                            0,2837% 0,0629% 22,1804% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,8137% 0,0516% 6,3435% 
   .    . Operação do domicílio                0,0423% 0,0052% 12,2013% 
   .    . Conservação do domicílio             0,1691% 0,0061% 3,6356% 
   . Equipamentos Domésticos              0,6417% 0,0206% 3,2103% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      1,1888% 0,0173% 1,4541% 
   .    . Utensílios domésticos                0,5779% 0,0030% 0,5242% 
   .    . Móveis                               0,1270% 0,0013% 1,0427% 
   .    . Rouparia                             -0,5487% -0,0010% 0,1893% 
   . Transporte                           -0,0673% -0,0117% 17,4165% 
   .    . Individual                           -0,1424% -0,0203% 14,2423% 
   .    . Coletivo                             0,2698% 0,0086% 3,1742% 
   . Vestuário                            -0,8512% -0,0220% 2,5859% 
   .    . Roupas                               -1,4791% -0,0228% 1,5388% 
   .    . Calçados                             0,2454% 0,0022% 0,8914% 
   . Educação e Leitura                   5,8591% 0,5783% 9,8700% 
   .    . Educação                             6,2403% 0,5782% 9,2662% 
   .    . Leitura                              0,0093% 0,0001% 0,6038% 
   . Saúde                                0,0826% 0,0132% 15,9721% 
   .    . Assistência médica                   0,1034% 0,0142% 13,6970% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    -0,0433% -0,0010% 2,2241% 
   . Recreação                            -0,3023% -0,0047% 1,5561% 
   .    . Produtos                             -0,5562% -0,0053% 0,9563% 
   .    . Serviços                             0,1024% 0,0006% 0,5998% 
   . Despesas Pessoais                    1,2216% 0,0373% 3,0504% 
   .    . Higiene e beleza                     1,9327% 0,0372% 1,9248% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0055% 0,0001% 1,1256% 
   . Despesas Diversas                    0,9138% 0,0043% 0,4668% 
   .    . Animais                              1,1442% 0,0043% 0,3728% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0940% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Janeiro/09 Novt/2008 a 

Jan/2009 
Ago/2008 a 
Jan/2009 

Jan/2009 a 
Jan/2009 

Fev/2008 a 
Jan/2009 

Total Geral 0,6852% 1,3202% 2,2227% 0,6852% 5,9037% 
.Alimentação 0,5131% 1,0752% 1,0338% 0,5131% 8,4047% 
.In natura e semi-elaborados 0,1481% 0,0526% -0,1181% 0,1481% 8,1488% 
.Indústria da alimentação 0,4777% 1,0814% 0,4771% 0,4777% 7,0785% 
.Fora do domicílio 1,3959% 3,4036% 4,7612% 1,3959% 11,4924% 
.Habitação 0,2860% 0,6641% 3,1642% 0,2860% 7,7246% 
.Locação, impostos e condomínio 0,9066% 1,5605% 3,8228% 0,9066% 8,5209% 
.Operação do domicílio 0,0511% 0,2499% 2,9172% 0,0511% 6,8075% 
.Conservação  0,0878% 0,6696% 2,9467% 0,0878% 9,8782% 
.Equipamento Doméstico  0,6806% 0,9404% 0,4965% 0,6806% -0,8133% 
.Eletrodomésticos 1,2059% 1,4822% 1,1468% 1,2059% -1,9377% 
.Utensílios  0,6908% 0,4905% 1,1690% 0,6908% 2,0456% 
.Móveis 0,0872% 0,6021% -0,4166% 0,0872% -0,4876% 
.Rouparia -0,4807% -0,5389% -1,6232% -0,4807% -0,2692% 
.Transporte -0,0680% 0,2878% 1,1372% -0,0680% 1,6539% 
.Individual -0,1688% 0,3329% 1,5367% -0,1688% 1,6845% 
.Coletivo 0,1782% 0,1782% 0,1782% 0,1782% 1,5789% 
.Vestuário -0,7383% 0,2786% -0,0303% -0,7383% 0,3342% 
.Roupas -1,4062% -0,1592% -1,3764% -1,4062% -2,2660% 
.Calçados 0,2524% 1,0423% 2,0767% 0,2524% 4,6103% 
.Educação e Leitura 5,7603% 5,8433% 6,8244% 5,7603% 7,6287% 
.Educação 6,1331% 6,2095% 7,2584% 6,1331% 7,8812% 
.Leitura 0,0099% 0,1870% 0,1870% 0,0099% 3,6605% 
.Saúde 0,0593% 1,9740% 2,6192% 0,0593% 4,8452% 
.Assistência médica 0,0845% 2,4711% 3,2335% 0,0845% 5,0337% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos -0,0444% -0,0147% 0,1689% -0,0444% 4,0286% 
.Recreação -0,2810% -0,2996% -0,9433% -0,2810% 1,7122% 
.Produtos -0,5174% -1,0897% -1,7020% -0,5174% -0,9346% 
.Serviços 0,1070% 1,0166% 0,3196% 0,1070% 6,3457% 
.Despesas Pessoais 1,0944% 1,7054% 3,6350% 1,0944% 7,3566% 
.Higiene e beleza 1,8431% 2,9061% 3,0185% 1,8431% 9,3551% 
.Fumo e acessórios 0,0058% -0,0219% 4,5615% 0,0058% 4,5276% 
.Despesas Diversas 0,9538% 0,6512% 4,0117% 0,9538% 13,1669% 
.Animais 1,1442% 0,7807% 5,8258% 1,1442% 17,3953% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -4,3025% 0,0000% -4,3025% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Estrato 1 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Janeiro/09 Novt/2008 a 

Jan/2009 
Ago/2008 a 
Jan/2009 

Jan/2009 a 
Jan/2009 

Fev/2008 a 
Jan/2009 

Total Geral 0,3530% 0,6577% 1,2350% 0,3530% 6,0837% 
.Alimentação 0,0465% -0,2704% -0,9235% 0,0465% 7,6149% 
.In natura e semi-elaborados -0,3526% -1,7623% -2,5990% -0,3526% 7,3700% 
.Indústria da alimentação 0,1535% 0,6805% -0,2081% 0,1535% 6,9664% 
.Fora do domicílio 1,4934% 3,4632% 4,5791% 1,4934% 10,9803% 
.Habitação 0,2865% 0,7583% 3,1733% 0,2865% 7,4390% 
.Locação, impostos e condomínio 1,0679% 2,0035% 4,2886% 1,0679% 8,5456% 
.Operação do domicílio 0,0648% 0,3679% 2,8845% 0,0648% 6,6260% 
.Conservação  -0,1162% 0,3368% 2,4548% -0,1162% 9,7116% 
.Equipamento Doméstico  1,1057% 1,2007% 0,8766% 1,1057% -0,7141% 
.Eletrodomésticos 1,6812% 1,7073% 1,4779% 1,6812% -1,7382% 
.Utensílios  1,1839% 0,8052% 0,8344% 1,1839% 1,9557% 
.Móveis 0,2901% 0,7226% 0,1691% 0,2901% -0,3656% 
.Rouparia -0,7706% -0,2178% -1,4066% -0,7706% -0,1679% 
.Transporte 0,0332% 0,4743% 0,8368% 0,0332% 2,0169% 
.Individual -0,1206% 1,3600% 2,5995% -0,1206% 1,8536% 
.Coletivo 0,0993% 0,0993% 0,0993% 0,0993% 2,0872% 
.Vestuário -0,7477% 0,4042% 0,4675% -0,7477% 0,8396% 
.Roupas -1,5699% -0,2241% -1,0129% -1,5699% -2,1780% 
.Calçados 0,2321% 1,1456% 2,3324% 0,2321% 4,9431% 
.Educação e Leitura 5,5390% 5,6640% 6,7362% 5,5390% 7,8022% 
.Educação 5,7943% 5,9253% 7,0504% 5,7943% 7,8152% 
.Leitura 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 7,5024% 
.Saúde -0,0037% 1,7483% 2,2566% -0,0037% 4,5390% 
.Assistência médica 0,0126% 2,7156% 3,3945% 0,0126% 4,7908% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos -0,0337% 0,0163% 0,2281% -0,0337% 4,0794% 
.Recreação 0,2067% 0,1418% -0,4691% 0,2067% 2,1726% 
.Produtos 0,2782% 0,0896% -0,9131% 0,2782% 0,4058% 
.Serviços 0,0617% 0,2482% 0,4462% 0,0617% 5,9644% 
.Despesas Pessoais 0,9077% 1,5094% 3,6615% 0,9077% 7,3891% 
.Higiene e beleza 1,7388% 2,9530% 2,9108% 1,7388% 10,2221% 
.Fumo e acessórios 0,0074% -0,0352% 4,5016% 0,0074% 4,4313% 
.Despesas Diversas 1,0077% 0,6879% 3,8316% 1,0077% 13,5115% 
.Animais 1,1442% 0,7807% 5,8258% 1,1442% 17,3953% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -8,9794% 0,0000% -8,9794% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Janeiro/09 Novt/2008 a 

Jan/2009 
Ago/2008 a 
Jan/2009 

Jan/2009 a 
Jan/2009 

Fev/2008 a 
Jan/2009 

Total Geral 0,4521% 0,9546% 1,7264% 0,4521% 5,7341% 
.Alimentação 0,3473% 0,5371% 0,3024% 0,3473% 8,1496% 
.In natura e semi-elaborados 0,0301% -0,5885% -1,0239% 0,0301% 7,9066% 
.Indústria da alimentação 0,4059% 1,0070% 0,3170% 0,4059% 7,1354% 
.Fora do domicílio 1,3190% 3,3477% 5,2388% 1,3190% 11,9496% 
.Habitação 0,2934% 0,7635% 3,2992% 0,2934% 7,5441% 
.Locação, impostos e condomínio 1,0532% 1,9437% 4,1404% 1,0532% 8,2045% 
.Operação do domicílio 0,0592% 0,3139% 2,9678% 0,0592% 6,5927% 
.Conservação  0,0212% 0,7104% 3,3008% 0,0212% 10,5378% 
.Equipamento Doméstico  0,5698% 0,8422% 0,2450% 0,5698% -1,3030% 
.Eletrodomésticos 1,0512% 1,3164% 0,9354% 1,0512% -2,4387% 
.Utensílios  0,4098% 0,3869% 1,3182% 0,4098% 1,8650% 
.Móveis -0,0098% 0,5032% -0,9609% -0,0098% -0,6480% 
.Rouparia -0,2287% -0,5469% -1,4620% -0,2287% -0,8816% 
.Transporte -0,1013% 0,1260% 0,8849% -0,1013% 1,1662% 
.Individual -0,2737% 0,1164% 1,4282% -0,2737% 0,9794% 
.Coletivo 0,1394% 0,1394% 0,1394% 0,1394% 1,4273% 
.Vestuário -0,4916% 0,4015% 0,1388% -0,4916% 0,9249% 
.Roupas -1,0680% 0,0014% -1,4693% -1,0680% -1,9305% 
.Calçados 0,2717% 1,1068% 2,2949% 0,2717% 4,8716% 
.Educação e Leitura 5,3002% 5,4055% 6,4614% 5,3002% 7,4502% 
.Educação 5,6814% 5,7771% 6,9138% 5,6814% 7,6779% 
.Leitura 0,0130% 0,2461% 0,2461% 0,0130% 4,2193% 
.Saúde 0,0151% 1,9152% 2,3867% 0,0151% 4,3948% 
.Assistência médica 0,0410% 2,6407% 3,2290% 0,0410% 4,5475% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos -0,0575% -0,0361% 0,1227% -0,0575% 3,9174% 
.Recreação -0,3474% -0,3200% -0,9687% -0,3474% 1,6161% 
.Produtos -0,6602% -1,2014% -1,9226% -0,6602% -1,2324% 
.Serviços 0,1368% 1,0646% 0,5327% 0,1368% 6,3240% 
.Despesas Pessoais 0,9813% 1,6309% 3,7110% 0,9813% 7,4791% 
.Higiene e beleza 1,7435% 2,9367% 3,0673% 1,7435% 9,8573% 
.Fumo e acessórios 0,0052% -0,0215% 4,5619% 0,0052% 4,5308% 
.Despesas Diversas 1,0000% 0,6826% 3,7584% 1,0000% 13,3433% 
.Animais 1,1442% 0,7807% 5,8258% 1,1442% 17,3953% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -8,7421% 0,0000% -8,7421% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Estrato 3 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 

Janeiro/09 Novt/2008 a 
Jan/2009 

Ago/2008 a 
Jan/2009 

Jan/2009 a 
Jan/2009 

Fev/2008 a 
Jan/2009 

Total Geral 0,8820% 1,6729% 2,7148% 0,8820% 5,9286% 
.Alimentação 0,8607% 2,0593% 2,3637% 0,8607% 8,9067% 
.In natura e semi-elaborados 0,6553% 1,7658% 2,1113% 0,6553% 8,7728% 
.Indústria da alimentação 0,6677% 1,3253% 0,9160% 0,6677% 7,1308% 
.Fora do domicílio 1,4033% 3,4368% 4,6381% 1,4033% 11,4463% 
.Habitação 0,2837% 0,5876% 3,1161% 0,2837% 7,8476% 
.Locação, impostos e condomínio 0,8137% 1,3088% 3,5903% 0,8137% 8,6373% 
.Operação do domicílio 0,0423% 0,1760% 2,9404% 0,0423% 6,9291% 
.Conservação  0,1691% 0,7159% 2,8776% 0,1691% 9,6044% 
.Equipamento Doméstico  0,6417% 0,9529% 0,5523% 0,6417% -0,6444% 
.Eletrodomésticos 1,1888% 1,5749% 1,1653% 1,1888% -1,8373% 
.Utensílios  0,5779% 0,3852% 1,2027% 0,5779% 2,0640% 
.Móveis 0,1270% 0,6561% -0,2108% 0,1270% -0,4264% 
.Rouparia -0,5487% -0,6046% -1,7050% -0,5487% 0,2083% 
.Transporte -0,0673% 0,3074% 1,2665% -0,0673% 1,7808% 
.Individual -0,1424% 0,3158% 1,4923% -0,1424% 1,8726% 
.Coletivo 0,2698% 0,2698% 0,2698% 0,2698% 1,3725% 
.Vestuário -0,8512% 0,2122% -0,3283% -0,8512% -0,2368% 
.Roupas -1,4791% -0,1520% -1,5479% -1,4791% -2,6363% 
.Calçados 0,2454% 0,9787% 1,9130% 0,2454% 4,4198% 
.Educação e Leitura 5,8591% 5,9336% 6,8926% 5,8591% 7,6545% 
.Educação 6,2403% 6,3085% 7,3341% 6,2403% 7,9200% 
.Leitura 0,0093% 0,1753% 0,1753% 0,0093% 3,5040% 
.Saúde 0,0826% 2,0473% 2,7707% 0,0826% 5,0306% 
.Assistência médica 0,1034% 2,3981% 3,2144% 0,1034% 5,1767% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos -0,0433% -0,0182% 0,1657% -0,0433% 4,0926% 
.Recreação -0,3023% -0,3252% -0,9688% -0,3023% 1,6663% 
.Produtos -0,5562% -1,1750% -1,7327% -0,5562% -0,9908% 
.Serviços 0,1024% 1,0509% 0,2656% 0,1024% 6,1791% 
.Despesas Pessoais 1,2216% 1,8049% 3,6104% 1,2216% 7,2358% 
.Higiene e beleza 1,9327% 2,8796% 3,0559% 1,9327% 8,8258% 
.Fumo e acessórios 0,0055% -0,0157% 4,5908% 0,0055% 4,5720% 
.Despesas Diversas 0,9138% 0,6240% 4,0439% 0,9138% 12,7921% 
.Animais 1,1442% 0,7807% 5,8258% 1,1442% 17,3953% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% -2,5406% 0,0000% -2,5406% 

Fonte: DIEESE 

 


